



TILMELDING AF EFTERAFGRØDER I SKEMAET GØDNINGSKVOTE OG EFTERAFGRØDER 2017

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder skal tilmeldes senest 31. august 2017, i Tast selv-service skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder, 2017". Efterafgrøderne skal tilmeldes for at de kan medregnes.

Landbrugsstyrelsen har 18. august udsat indberetningsfristen fra 31. august til 11. september. [Læs her.](#)

Alternativer til pligtige efterafgrøder skal også være tilmeldt senest 11. september, dog 10. september for alternativet med tidligt såede vinterafgrøder. [Læs mere om reglerne for de forskellige efterafgrøder i Regler for efterafgrøder 2017/18\).](#)

Tilmeldingen af efterafgrøderne skal som noget nyt, ske som et samlet areal af

- Pligtige efterafgrøder og
- Husdyrefterafgrøder og
- Målrettede efterafgrøder

på siden "Indberetning af efterafgrøder 2017/2018" i felt A, linje 1 "Oplys dit samlede areal med efterafgrøder, der opfylder kravene til pligtige efterafgrøder".

A Efterafgrøder der udlægges i efteråret 2017 		
Oplys dit samlede areal med efterafgrøder, der opfylder kravene til pligtige efterafgrøder		ha
Oplys, hvor stor en del af ovenstående, du bruger til at opfylde MFO krav		ha

Vær særligt opmærksom på, at målrettede efterafgrøder også indgår i indberetningen, og derfor skal indberettes i både Fællesskemaet og i skemaet Gødningskvote og Efterafgrøder. Hvis arealet med de målrettede efterafgrøder ikke indberettes, så har det ikke konsekvens for tilskuddet, men det vil få konsekvens for hvor mange ha. efterafgrøder der "opsares" i efteråret

2017, og derved kan indgå i opgørelsen af efterafgrødekravet til pligtige- og husdyrefterafgrøder i foråret 2018. Se beregning af dette i eksempel 3 længere nede i artiklen.

Hvis de målrettede efterafgrøder alene er tilmeldt ved afkrydsning i Fællesskemaet, og ikke står korrekt anført i Mark Online, så vil evt. uploadede data fra Mark Online i foråret 2017 ikke være korrekte og skal tilrettes.

På linje 2 "Oplys, hvor stor en del af ovenstående, du bruger til at opfylde MFO-krav", skal det anføres hvor mange ha af de anmeldte pligtige efterafgrøder/husdyrefterafgrøder, der samtidig tæller med som MFO-efterafgrøder. Oplysningen om MFO-efterafgrøder blev indsat i skemaet, for at LFST kunne beregne hvor mange efterafgrøder, der kunne tælle som eventuelle obligatoriske efterafgrøder. Da der ikke kommer obligatoriske målrettede efterafgrøder i planperioden 2017/18, så har LFST oplyst til SEGES, at de for planperioden 2017/18 ikke vil bruge oplysningen i linje 2, og at man derfor ikke behøver at udfylde feltet. Hvis der er oplyst et areal i feltet, ser LFST bort fra det.

Eksempel 1. Beregning af efterafgrøder der skal tilmeldes

En landmand har i planperioden 2017/18 krav om 14 pct. pligtige efterafgrøder og 5 pct. husdyrefterafgrøder. Derudover har landmanden tilmeldt 10 ha med frivillige målrettede efterafgrøder i Fællesskemaet 2017. Bedriften opfylder MFO-kravet med efterafgrøder og har behov for i alt 33,3 ha MFO-efterafgrøder, der skal bestå af mindst to arter. Der er ikke pligtige efterafgrøder i overskud fra tidligere planperioder og der bruges ikke alternativer. Landmanden vil ikke etablere flere efterafgrøder end der er behov for.

Hvor mange efterafgrøder skal der etableres og tilmeldes?

Kravet om pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder skal beregnes ud fra efterafgrødegrundarealet pr. 21. april 2018, som forventes at være 200 ha. Det samlede krav er derfor 38 ha, se tabel 1

Der er tilmeldt 10 ha målrettede efterafgrøder i Fællesskemaet 2017

Det samlede behov for efterafgrøder der opfylder kravene til pligtige efterafgrøder er derfor 48 ha, og der skal derfor tilmeldes **48 ha i felt A, linje 1**

Behovet for 33,3 ha MFO-efterafgrøder opfyldes ved, at der etableres 38 ha pligtige- og husdyrefterafgrøder (krav om blanding af mindst to arter). Der kan derfor anføres 33,3 ha i linje 2. Oplysningen bruges dog ikke af LFST, da der ikke er krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder for planperioden 2017/18.

Tabel 1. Beregning af behovet for efterafgrøder i eksempel 1.

Type	Krav	Antal ha
Pligtige efterafgrøder	14 pct. af 200 ha	28 ha
		10

Husdyrefterafgrøder	5 pct. af 200 ha	10 ha
Målrettede efterafgrøder	Tilmeldt i Fællesskemaet 2017	10 ha
Samlet behov for efterafgrøder, der overholder kravene til pligtige efterafgrøder, i efteråret 2017		48 ha
Behov for MFO-efterafgrøder	Tilmeldt i fællesskemaet 2017 Opfyldes ved etablering af 38 ha pligtige- og husdyrefterafgrøder, der tilsås med mindst 2 arter.	33,3 ha

HVAD ER KONSEKVENSEN HVIS EFTERAFGRØDERNE IKKE TILMEDES I SKEMAET "GØDNINGSKVOTE OG EFTERAFGRØDER"?

Hvis efterafgrøder og alternativer ikke tilmeldes senest på fristen 11. september 2017, så kan efterafgrøderne/alternativerne ikke tælle med i kravet til pligtige- og husdyrefterafgrøder. Hvis planperiodens efterafgrødekrav ikke kan opfyldes via opsparede efterafgrøder fra tidligere planperiode eller overdragelse af efterafgrøder fra anden jordbruger, så er konsekvensen nedsat kvælstofkvote. N-kvoten nedsættes med hhv. 93 kg N for bedrifter der har anvendt under 80 kg N i husdyrgødning og 150 kg N for bedrifter med over 80 kg N, pr. manglende ha pligtige- og husdyrefterafgrøder. Manglende indberetning i skemaet Gødningskvote og Efterafgrøder har ikke konsekvens for tilskuddet til målrettede efterafgrøder, og vil heller ikke medføre træk i N-kvoten for manglende målrettede efterafgrøder.

Eksempel 2: Beregning af konsekvens hvis der ikke tilmeldes efterafgrøder

Bedriften i eksempel 1, skal tilmelde 48 ha efterafgrøder. Konsekvensen for ingen tilmelding (0 ha) vil være, at der mangler 38 ha pligtige- og husdyrefterafgrøder. De 38 ha manglende efterafgrøder vil resultere i en nedsat kvælstofkvote for 2017/18 på 3.534 kg N hvis bedriften udbringer mindre end 80 kg N i husdyrgødning og 5.700 kg N hvis bedriften udbringer 80 kg N eller mere i husdyrgødning. Den manglende indberetning vil ikke få konsekvens for de målrettede efterafgrøder, hverken i fht. tilskud eller nedsat N-kvote.

Eksempel 3: Konsekvens hvis arealet med målrettede efterafgrøder ikke indregnes i det totale areal i felt A.

Bedriften i eksempel 1, tilmelder 38 ha svarende til arealet med pligtige- og husdyrefterafgrøder, og ikke det korrekte areal med 38 ha + 10 ha målrettede efterafgrøder = 48 ha. I efterafgrødeopgørelsen i foråret 2018, vil det fremgå, at der er opsparet 28 ha pligtige efterafgrøder i efteråret 2017, da der er "brugt" 10 ha til de målrettede efterafgrøder. De manglende 10 ha pligtige-/husdyrefterafgrøder vil i eksemplet, resultere i en nedsat

kvælstofkvote for 2017/18 på hhv. 930 kg N eller 1.500 kg N afhængig af udbragt husdyrgødning.

FRAMELDING AF PLIGTIGE EFTERAFGRØDER OG ALTERNATIVER

Det er muligt at framelde tilmeldte arealer med efterafgrøder og alternativer efter fristen 11. september, så længe der ikke er anmeldt kontrol. Framelding skal ske i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder 2017" frem til skemaet lukker i slutningen af 2017, og derefter i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder 2018" (på siden opgørelse af efterafgrøder 2017/18) fra 1. februar 2018 og frem til ansøgningsfristen i april 2018.

Framelding kan være aktuel, hvis de planlagte og tilmeldte efterafgrøder slet ikke etableres, eller hvis efterafgrøderne ikke udvikler sig som forventet, og derfor ikke kan overholde kravene til dækningsgrad. I tabel 2 ses kravene til dækningsgrad for efteråret 2017.

Tabel 2. Krav til dækningsgrad for pligtige- og husdyrefterafgrøder, målrettede efterafgrøder og MFO-efterafgrøder i efteråret 2017. Fra Vejledning om gødsknings- og harmoniregler 2017/18.

Oversigt 23: Dækningsgrad i forhold til kontroltidspunkt	
Periode, hvor kontrollen bliver gennemført	Mindstekrav til dækningsgrad
11. sep. - 14. sep.	15 procent
15. sep. - 20. sep.	20 procent
21. sep. - 25. sep.	25 procent
26. sep. - 1. okt.	30 procent
2. okt. - 6. okt.	35 procent
7. okt - 29. okt.	40 procent

Læs mere:

- [Vejledning til skemaet Gødningskvote og Efterafgrøder 2017](#)
- [Frister for efterafgrøder i efteråret 2017](#)
- [Vejledning om gødskning- og harmoniregler 2017/18](#)